№ 1 – 4 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года пос.Вожега

Вожегодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Трусова В.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Вожегодского района Вологодской области Пестовского Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пантюхиной Т.А., представившей удостоверение №635 и ордер №10 от 23 января 2019 года,

при секретаре Шульгиновой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , родившегося 

<

дата обезличена>, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, неработающего, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

<

дата обезличена>, около 22 часов 20 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 

<

дата обезличена> административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев за управление транспортным средством в состоянии опьянения, возле 

<

адрес> управлял автомобилем марки ВАЗ-21144 с государственным регистрационным знаком 

<

номер обезличен>, находясь в состоянии опьянения. 

В этот же день, около 23 часов 15 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 

<

дата обезличена> административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев за управление транспортным средством в состоянии опьянения, возле 

<

адрес> вновь управлял этим же автомобилем, находясь в состоянии опьянения. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку максимальное наказание за преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Действия ФИО1 суд в обоих эпизодах квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, его характеристики, состояние здоровья, отсутствие судимости и фактов привлечения к административной ответственности за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также наличие многократных фактов привлечения к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения. 

Суд соглашается с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 24 октября 2018 года №1348 и считает ФИО1 вменяемым. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в соответствии со ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления в период около 22 часов 20 минут 

<

дата обезличена> в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на один год девять месяцев;

- за совершение преступления в период около 23 часов 15 минут 

<

дата обезличена> в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на один год девять месяцев.

На основании ч.2 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, то есть подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – материалы двух дел об административных правонарушениях в отношении ФИО1 и оптический диск хранить при уголовном деле, автомобиль марки ВАЗ-21144 оставить при ФИО1.

Процессуальные издержки по делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вожегодский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Ю. Трусов